
Tablo na lepenkovém podkladu, (dobrovolný hasičský sbor ve Stonavě z roku 1929), 87 fotografií 

různých formátů H 23699, P 516/85 

Počáteční stav: 

Technika identifikována jako bromostříbrné tónované fotografie nalepené na lepenkovou, ručně 

malovanou podložku velikosti cca 2x1,5m, u jednotlivých fotografií jména členů hasičského sboru. 

Fotografie jsou zašpiněny, obraz u některých počíná degradovat. Byl proveden pouze průzkum 

prohlédnutím tabla, fotografie, které jsou v poměrně zachovalém stavu, jsou ve většině případů 

nalepeny na podložku celou plochou. 

Lepenka, na které jsou fotografie nalepeny, je zašpiněná, na několika místech, zejména kolem okrajů 

porušena. 

Restaurátorský záměr 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, jsem se rozhodla tablo restaurovat v jednom kuse, aniž 

bych fotografie odlepovala. Fotografie jsou přilepeny po celé ploše a jejich odstranění mechanickou 

cestou by znehodnotilo podložku. Vyčištění a restaurování podložky budu provádět vzhledem 

k velikosti na některém z odborných pracovišť. 

 Stanovení základních údajů o památce

 Restaurátorský průzkum

 Identifikace použité fotografické techniky Provedeno 

• Fotodokumentace před, v průběhu a po restaurování památky

• Provedení odborných analýz – měření pH papírové podložky, vlákninové složení fotografie, 
stěry a mikrobiologická analýza Fakulta restaurování Univerzity Pardubice v Litomyšli, 
XXXXX, Masarykova univerzita v Brně

• Čištění fotografií i podložky od prachového depozitu suchou cestou, čištění fotografií od 
zbytků lepidla a barviva mechanickou cestou a použitím vodných procesů

• Eventuální použití dalších neinvazivních prostředků

• Opravy pomocí japonského papíru a lepidla Tylose, retuše k sjednocení tonálního vzhledu 
fotografií 



Navrhovaný postup: 

Doprava tabla na odborné pracoviště ( Katedra restaurování v Litomyšli ), kde si ho převezmu, 

doprava zadavatel. 

Provedení odborných analýz. 

Vyčištění a opravy lepenkové podložky, oprava písma a malovaných rámečků u fotografií 

20000Kč. 

Vyčištění, opravy a retuš fotografií 35000 Kč.  

Celkové náklady 55000Kč. Nejsem plátce DPH. 

Realizace: Ćervenec 2017 – listopad 2017, odevzdání díla ve finální podobě do 30. 11. 2017 

V Litomyšli 28. 2. 2017 MgA. Veronika Sochůrek

XXXXX 

XXXXX, XXXXX 

XXXXX, XXXXX
Ič: 01374729, dič: XXXXX


